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Excelentissima Senhora Presidente, Nobres Vereadores, Horas: } @ﬁ ﬁ
[ Ao

Cumprimento-os cordialmente, e venho por meio desta, encaminhaﬁ-s"fsﬁes- geiiss Lei
n°® 049, de 02 de abril de 2025, que “Altera a Lei Municipal n® 1.606, de 29 de dezembyo de 2027
que ‘Dispbe sobre o Plano Plurianual para o periodo de 2022 a 2025, ealeiM njo‘;ﬁ:? n° 1.826,
de 10 de dezembro de 2024, que ‘Estima Receita e fixa despesas do Municipio de Santana da
Vargem — MG, para o exercicio financeiro de 2025, visando a abertura de crédito adicional
especial.”.

A presente proposta legislativa tem por objetivo autorizar o Poder Executivo a alterar o
Plano Plurianual, a fim de acrescer a acéo Aplicac&o de Recursos RES SES 8.003/2021 (12908-
9), destinado a execucéo da Politica de Descentralizagdo do Componente Especializado da
Assisténcia Farmacéutica no Municipio de Santana da Vargem-MG, no valor de R$ 61.346,34
(sessenta e um mil, trezentos e quarenta e seis reais e trinta e quatro centavos).

Nos termos do art. 165, da Constituicdo da Republica compete ao Poder Executivo a
iniciativa das leis orgamentarias (PPA, LDO e LOA), assim como a iniciativa de leis para abertura
de créditos adicionais.

A propésito dos créditos adicionais, s&o, portanto, as autorizagcbes de despesas nao
computadas ou insuficientemente dotadas na Lei de Orgcamento.

Em outras palavras, pode-se considerar os créditos adicionais como instrumentos de
ajustes orcamentarios, que visam atender as seguintes situagdes: corrigir falhas da Lei de Meios:
mudangas de rumo das politicas publicas; variacbes de preco de mercado dos bens e servigos a
serem adquiridos pelo governo; e situagdes emergenciais inesperadas e imprevisiveis. Sao
classificados em suplementares, especiais e extraordinarios, nos termos do art. 42 da Lei
Federal n® 6.420/1964.

Desta forma, o Executivo Municipal busca subsidios junto a esta Casa Legislativa possa
autorizar a inclus&o no PPA, assim como a alteracéo na Lei Orcamentaria para o exercicio de
2025, visando acolher os valores e, por conseguinte, executar a Aplicagéo de Recursos RES
SES 8.003/2021 (12908-9), destinado & execucdo da Politica de Descentralizacdo do
Componente Especializado da Assisténcia Farmacéutica no Municipio de Santana da Vargem-
MG, por meio do pagamento de vencimentos, vantagens fixas do pessoal civil, obrigacdes
patronais e auxilio-alimentag&o para cumprimento dessa finalidade.

Importante esclarecer que no que tange aos elementos Produto, Meta e Medida,
pretende-se aplicar, no ano de 2025, 100% dos recursos objeto de abertura de crédito adicional
especial, para promover as politicas de salde relacionadas ao Componente Especializado da
Assisténcia Farmacéutica no Municipio de Santana da Vargem-MG.

Séo estas, em resumo, as razdes que nos levam a submeter ao Poder Legislativo o
presente Projeto de Lei, o qual encontra-se norteado pelo interesse publico.

Como a questdo é afeta & area sensivel da administracéo, qual seja, a Saude,
relacionadas a Assisténcia Farmacéutica no Municipio de Santana da Vargem-MG, cuja
continuidade da prestagao dos servigos ndo pode ser afetada em prejuizo a populagéo atendida,
faz-se necessario a tramitagao desta proposta legislativa sob o regime de urgéncia.
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Portanto sob pena de prejuizo aos Municipes que necessitam do servigo publico em
guestao, solicito a tramitag@o desta proposta sob o regime de urgéncia, conforme art. 37 da Lei
Orgéanica Municipal', com eventual deliberagdo da preposicdo em sessdo extraordinaria, nos
termos do art. 137, inciso | da Resolugéo n° 010, de 16 de dezembro de 2008 que “Estabelece o
Regimento Interno da Camara Municipal de Santana da Vargem — MG.™.

Ao ensejo, aproveito da oportunidade para externar os votos de estima e consideracdo a
todos os membros do Poder Legislativo contando que do crivo da meditagdo de Vossas
Exceléncias desaguara da imediata aprovacdo desta proposicdo a bem do desenvolvimento do
Municipio de Santana da Vargem.

Atenciosamente.

Assinado de forma digital por

ARGEMIRO RODRIGUES ssgemino nopricues
GALVAQ:72110414804 S LVAC:72110414804

Dados: 2025.04.02 09:11:07 -03'00

Argemiro Rodrigues Galvao
Prefeito Municipal

Excelentissima Senhora

Vereadora Bruna Renata Teodoro Silva
Presidente da Camara Municipal
Santana da Vargem - MG

1 Art. 37, LOM. O Prefeito podera solicitar urgéncia para apreciagio dos Projetos de sua iniciativa.
2 Art.137, Regimento Interno. A Convocagio Extraordinaria da Camara Municipal far-se-a:
| - pelo prefeito, quando este a atender necessario, inclusive no periodo de recesso legislativo;
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PROJETO DE LEI N° 049, DE 02 DE ABRIL DE 2025

Altera a Lei Municipal n® 1.606, de 29 de dezembro
de 2021 que “Dispde sobre o Plano Plurianual para
o periodo de 2022 a 2025”, e a Lei Municipal n°®
1.826, de 10 de dezembro de 2024, que “Estima
Receita e fixa despesas do Municipio de Santana
da Vargem — MG, para o exercicio financeiro de
2025”, visando a abertura de crédito adicional

especial.

O Povo de Santana da Vargem - MG, por seus representantes na Camara Municipal
aprovou, e eu, Prefeito, em seu nome, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica alterada a Lei Municipal n° 1.608, de 29 de dezembro de 2021 que “Dispbe
sobre o Plano Plurianual para o periodo de 2022 a 2025, incluindo no programa “1003 —
Atenc@o a Saude da Comunidade”, a agdo relacionada abaixo com os valores correspondentes,
para serem utilizados no exercicio de 2025.

OBJETIVO APLICACAO RECURSOS RES SES 8003-2021 (12908-9)
ATIVIDADE PRODUTO META MEDIDA 2025 2026 | 2027 | 2028
Aplicar 100% do
recurse na Indicadores de
= promogao das registro e
Ef;tsg:é}n?;’ politicas de salude atendimento do
2365 — RES SES | Especializado da rec';a;r',f"j‘r?:ﬁt 2 Escgggl?zr‘::;ed 4
8003-2021 (12908- Assisténcia E IpE peCIElZa 61.346,34 0,00 0,00 0,00
9) Fanmacautica Hio speca_allgadp da As&steqma
Municipio de Santana Assisténcia Farmacéutica no
da Vargem - MG Farmacéutica no Municipio de
g Municipio de Santana da Vargem
Santana da - MG
Vargem - MG

Art. 2° Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Especial no Orgamento
Municipal para o exercicio de 2025, na Lei Municipal n°® 1.826, de 10 de dezembro de 2024, que
“Estima Receita e fixa despesas do Municipio de Santana da Vargem — MG, para o exercicio
financeiro de 2025”, no valor de R$ 61.346,34 (sessenta e um mil, trezentos e quarenta e seis
reais e trinta e quatro centavos).

Orgido 02 Prefeitura Municipal Valor em R$
Secretaria 02071 | Secretaria Municipal de Saude
Programa 1003 ATENCAO A SAUDE DA COMUNIDADE
Fungéo 10  |SAUDE
Subfuncgio 301 Atencao Basica
Projeto/Atividade 2365 RES SES 8003-2021 (12908-9)
Elemento 319011 | Vencto e Vantagens Fixas Pessoal Civil 48.346,34
319013 | Obrigacdes Patronais 8.000,00
339046 | Auxilio Alimentacéo 5.000,00
Valor Total 61.346,34




S PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM
% "’*; Praca Padre Jodo Maciel Neiva, 15 — 37.195-000
-~ Fone (035) 3858-1200 - CNPJ 18.245.183/0001-70
Art. 3° Constituem recursos para acorrer com as despesas do art. 2° desta Lei,
superavit financeiro apurado em balango patrimonial do exercicio anterior conforme art. 43, §1°
inciso |, da Lei Federal n® 4.320/1964.
Art. 4° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementar, por Decreto, os

valores relativos aos rendimentos de aplicacéo financeira referente ao valor descrito no art. 2°
desta Lei.

Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Santana da Vargem - MG, 02 de abril de 2025.

ARGEMIRO RODRIGUES Ancestng roomctes "

GALVAD:72110414804
GALVAQTZZ10H1AS04 Darlos: 2025.04,02 09:10:48 -03'00

Argemiro Rodrigues Galvao
Prefeito Municipal
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Secretaria Municipal de Fazenda

Oficio n2 058/2025

Servico: Secretaria Municipal de Finangas
Assunto: Solicitagdo (faz)

Data: Santana da Vargem, 24 de marco de 2025.

Prezados Senhores,

Com nossos cordiais cumprimentos, vimos por meio deste solicitar a Vossas Senhorias
que seja providenciado Projeto de Lei para abertura de crédito especial em razdo de
superavit no valor de RS 61.346,34 (sessenta e um mil trezentos e quarenta e seis reais e
trinta e quatro centavos), referente recebimento de recurso da Secretaria de Estado de
Satde de Minas Gerais através da Resolugdo SES/MG n° 8003 de 22 de setembro de 2021,
conforme documentos em anexo.

A referida Resolugdo tem como objeto: Define a dotacdo orgamentéria da Politica de
Descentralizacdo do Componente Especializado da Assisténcia Farmacéutica.

Solicitamos que o referido projeto de lei seja encaminhado 3 Cimara Municipal com
pedido de “URGENCIA”, conforme solicitado pela Secretaria Municipal de Satde.

Informamos que o recurso n3o se encontra na totalidade da Resolugdo, um a vez que
ele ja foi utilizado em exercicios anteriores e necessitamos de uma apreciacdo mais rapida
para que ndo ocorra descontinuidade nas prestacdes de servico de saiide no municipio.

No aguardo do atendimento a nossa solicitacdo, agradecemos antecipadamente a

atencdo dispensada e colocamo-nos 2 disposig3o.

LILIAN RIGUES
SECRETARIAMUNICIPAL DE FINANCAS

~

A
Procuradoria Geral

Santana da Vargem/MG
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Oficic n® 110/2025

Assunto: Solicitac&o

Servicc: Gabinete do Secretario

Data: Santana da Vargem, 17 de margo de 2025

lima. Sra.

Lilian Fernanda Rodrigues
Secretaria Municipal de Fazenda
Prefeitura Municipal

Santana da Vargem/MG

rezada Senhora,

Cumprimentando-a cordialmente, g,

Considerando a Resolucio SES/MG n° 8003, de 22 de setembro de 2021, que “Define a

dotagdo orgamentaria da Politica de Desceniralizagdo do Componente Especializado da
Assisténcia Farmacéutica, exercicio 2022.”
Considerando o saldo financeiro da Resolugéo supracitada em Conta Corrente (n® 12908-9.
Agéncia n°® 2589-2), no valor R$61.346,34 (sessenta e um mil, trezenios e quarenia e seis
reais e trinta e quatro centavos), vinculada ao repasse da resolucdo sobredita;
Vimos por meio deste, solicitar que sejg criada dotag&o orgamentaria para aplicacéo deste
recurso junto a esta Secretaria Municipal nas seguintes especificactes:
- 3.1.80.11.00.00.00.00 — Vencimento e Vantagens fixas — Pessoa Civil = R$48.346,34
- 3.1.80.13.00.00.00.00 — Obrigacbes patronais = R$8.000,00
- 3.3.90.46.00.00.00.00 — Auxilioc Alimentacao = R$5.000,00
Oportunamente, segue anexo, copia de extratc bancaric da conta corrente vinculada a esie
recurso apresentado (com saldo ate 31/12/2024)
Sem mais para 0 momento, reiteramos votos de estima e considerac&o e colccamos &

disposigao para quaisguer esclarecimentos.

Herm@\/aneﬁ

Secretario Municipal de Saude
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Valor Valor [RPrej. Comp.  Walor [OF

Quentidade cetas

Valor cota Saido coiss

Data Histérico
2071172024 SALDQ ANTERIOR 56.352,53 42.957,787035
1$/12/2024  APLICACAQ 13.840,87 10.372,260928 1,315128854 53.330,047983
18/12/2024 REBGATE 2.858,63 2.170,072897 1,317296883 £51.156,0752868
AplicagBo 07/02/2023 974,57 738,824889
Aplicacao 26/04/2023 1.884,08 1.430,247798
89/12/2024 RESGATE 964,29 731,779270 1,317733418 50.428,195596
Aplicaggo 26/04/2023 984,29 731,779270
27/12/2024 RESGATE 4.826,18 3.856,463084 1,319808674 46.771,732832
Aplicagao 26/04/20623 4.443 41 3.365,459053
Aplicagio 14/08/2023 3e2.78 280,004011
30/12/2024 RESGATE 428,67 324886168 1,320340837 4B.447 0887384
Aplicagso 14/08/2023 428,67 324,6561€8
31/12/2024  SALDO ATUAL 61.346,34 48447066754 48.447 0686754
Resumo do més
SALDO ANTERIOR 56.352,53
APLICAGOES (+) 13.840,87
RESGATES {-) 9.077,78
RENDIMENTO BRUTQO {+} 430,72
INPCSTC DE RENDA () 0,00
1OF (=) 0,00
RENDIMENTO LIQUIDO 430,72
SALDO ATUAL = 61.346,34

‘Yzlor dz Cota

1,311811714
1,320779804

Rentabilidade

Na mzs 0,5836
Ng ano 8,0081
Uitimos 12 meses 8,0081

Transacéo efetuada com sucssso par: JAGDB001 LILIAN FERNANDA RODRIGUES.

Searvige de Atendimento 2o Consumidor - SAC 0800 728 0722

Quvidoria BB 0800 728 5678

Para deficientes zuditivos 0800 728 0088

hitpsfautoatendimento2.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index. htmi?v=3.2.2#/template/~2Fconsultas~2FGFI8.bb
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GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

d¥aly SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE

: = m.'iwig_z
N.1320.01.0009501/2022-33 /2022

RESOLUCAO SES/MG N2 , DE DE DE 2022.

Define a dotagdo orgamentdria da Polftica de Descentralizacdo do Componente

Especializado da Assisténcia Farmacéutica, exercicio 2022.

O SECRETARIO DE ESTADO DE SAUDE DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuicBes legais
que lhe confere o art. 93, § 12, da Constituicio Estadual, os incisos | e Il do art. 46 da Lei Estadual n2
23.304, de 30 de maio de 2019, e considerando:

- a Lei Complementar n? 141, de 13 de janeiro de 2012, que regulamenta o § 32 do art. 198
da Constituicdo Federal para dispor sobre os valores minimos a serem aplicados anualmente pela Unido,
Estados, Distrito Federal e Municipios em ag¢es e servigos plblicos de satde; estabelece os critérios de
rateio dos recursos de transferéncias para a satide e as normas de fiscalizagdo, avaliacdo e controle das

despesas com salide nas 3 (trés) esferas de governo; revoga dispositivos das Leis n° 8.080, de 19 de
setembro de 1990, e 8.689, de 27 de julho de 1993; e d4 outras providéncias;

- 2 Lei Federal n® 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispde sobre as condicdes para a
promogdo, protecdo e recuperagdo da salde, a organizacdo e o funcionamento dos servigos
correspondentes e dd outras providéncias;

- a Lei Federal n? 8.142, de 28 de dezembro de 1990, que dispde sobre a participacio da
comunidade na gestdo do Sistema Unico de Satide (SUS) e sobre as transferéncias intergovernamentais
de recursos financeiros na drea da satide e d4 outras providéncias;

- 2 Lei Estadual n.2 13.317, de 24 de setembro de 1999, que contém o Cédigo de Satide do
Estado de Minas Gerais;

- a Lei Estadual 24.013, de 30 de novembro de 2021, que estima as receitas e fixa as
despesas do Orgcamento Fiscal do Estado e do Orgamento de investimento das Empresas Controladas
pelo Estado para exercicio financeiro de 2022;

- 0 Decreto Federal n? 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta a Lei n? 8.080, de
19 de setembro de 1990, para dispor socbre a organizagdo do Sistema Unico de Satde - SUS, o
planejamento da salde, a assisténcia 4 satide e a articulac3o interfederativa, e d3 outras providéncias; e

- @ Resolugdo SES/MG n¢ 7.628, de 03 de agosto de 2021, que estabelece a Politica de
Descentralizacdo do Componente Especializado da Assisténcia Farmacéutica (PDCEAF) e aprova as
normas e critérios para a descentralizagdo da solicitagiio, dispensacdo e renovacio da continuidade do
tratamento do CEAF e seu financiamento para ades3o dos municipios do estade de Minas Gerais:

RESOLVE:

htipst//www.sei.mg.gov.brisei/controlador. php?acac=documenta_imprimir_web&acac_origem=arvore_visualizar&id_documento=48053854&infra. ..
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destinado a Politica de Descentralizacdo do Componente Especializado da Assisténcia Farmacéutica, para

SENGOVMG - 41710024 - Resoluggo
Art. 12 — Estabelecer valor e dotagdo orgamentdria, atribuidos as despesas de custeio,

o exercicio financeiro de 2022.

Art. 22 — O recurso financeiro de que trata esta Resolucdo corresponde ao valor de RS

62.764.245,00 (sessenta e dois milh8es, setecentos e sessenta e quatro mil, duzentos e guarenta e cinco
reais) e correrd a conta da dotagdo orcamentdria n® 4291.10.303.156.4467.0001 - 334141 - 10.1.

Paragrafo Unico — Nos exercicios financeiros futuros, as despesas correrdo por conta das
dotagBes orcamentdrias especificas aprovadas para os mesmos, considerando o disposto no Plano

Plurianual de Acdo Governamental e Lei Orcamentéria.

Art. 32 — Esta Resolugdo entra em vigor na data de sua publicag3o.

Belo Horizonte, de de 2022.

FABIO BACCHERETTI VITOR

Secretdrio de Estado de Satide de Minas Gerais

| Documento assinado eletronicamente por Grazielle Dias da Silva, Superintendente, em 03/02/2022,

(7] i as 13:27, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 19, do Decreto n?
& §47.222,de 26 de julho de 2017.

| Documento assinado eletronicamente por Valdeci Carlos Neves, Diretor{a), em 03/02/2022, as

S 16:34, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n® 47.222,

ide26de rulho de 2017.

i Documento assinado eletronicamente por Camila Moreira de Castro, Subsecretériofa), e

# m__l 1 04/02/2022, as 09:43, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no art. 69, § 19, do

| Decreto n? 47.222, de 26 de julho de 2017.

| Documento assinado eletronicamente por Fabic Baccheretti Vitor, Secretario{a) de Estado, em
104/02/2022, as 17:03, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 19, do

| Decreto ne 42 222, de 26 dej lho de 2017.

' .“' http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externoc.php?

-; acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cddige verificador 41710024
! e 0 codigo CRC 8C1AD25E.

Referéncia: Processo n® 1320.01.0009501/2022-33
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